

ZYCIENOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

UWAGA!!!

Komu miła jest **MASZ-POLSKIE MORZE**, ten niech korzysta z rzadkiej okazji: **SPRZEDAJĘ** obok Gdyni nad samym brzegiem morza z przepiękną plażą parcelę od 2 ch tysięcy zł, do zalety i oraz wywierzających informacji udziela **Jan Schabowski** w Nowogrodzie w Ognisku Urzędniczym od godz. 15-16 i wieczorem od 21-iej. **SPIESZ, BO BĘDZIE ZA PÓŹNO!!!**

Nowogrodzianie i zamiejscowcy

UWAGA!!!

NAPRAWIONY BŁĄD

Ustawa z dnia 12 lutego 1930 r. o ochronie swobody wyborów, została uchylona i zastąpiona dekretem P. Prezydenta Rzplitej. Uchylona ustawa była jeszcze jednym jaskrawym przykładem, w jaki sposób prawnie nie należy pisać, a następnie uchylać. Ostrze jej było skierowane przeciwko urzędnikom państwowym i samorządowym powołanym służbowo do czynnego udziału przy przeprowadzaniu wyborów, oraz przeciw członkom komisji wyborczych. Pod tym względem, była ona wybitnym pogwałceniem kardynalnej zasady—równości wszystkich wobec prawa. Za ewentualne uchylenie rzeczywiste, czy nawet urojone, lub zgola spowodowane przecięciem przeciąg w gorącym okresie wyborczym, urzędnik miał być ciągnany po sądach, narazony na szkany ze strony „pokrzywdzonych” menarów partyjnych i różnych „mędzów zaufania”, — podczas gdy osoba ich samych ustawa pozostawiała w spokoju, dając im zupełną swobodę w używaniu wszelkich sztuczek przedwyborczych, wpływających niejednokrotnie w wybitny sposób na przebieg wyborów i mających decydujące znaczenie dla ustalenia rezultatów wyborczych. Partyjnikom, ubiegającym się o mandaty, wolno było bezkarnie wpisywać na listy wyborcze t. zw. „martwe dusze”, wolno im było bezkarnie sprządzać nieuprawnionych do głosowania i tym sposobem zdobywać dla siebie w nieuczciwy sposób głosy, im wszystko miało być wolno, gdyż ustawa karać miała tylko i wyłącznie, urzędników.

Rzplitej wydany na zeszedle art. 44 pkt. 5 Konstytucji naprawia błąd i uchybienia poprzedniej ustawy. Przedewszystkiem za sadniczy artykuł ustawy ustala zasadę odpowiedzialności karnej wszystkich, którzy w bezprawny sposób wpływają na wynik głosowania do izb parlamentarnych. A więc będzie odpowiadał zarówno urzędnik, jak i agitator partyjny, czy też kandydat na posła, jak również przeciwko tym, którzyby chcieli kupować, czy też sprzedawać głosy wyborców względnie zobowiązywać się w ten sposób nakłaniać wyborców do wstrzymania się od głosu. Co do urzędników — nowy dekret ustala, iż jeśli urzędnik dopuścił się nadużycia wyborczego w czasie urzędowania, to sąd winien okoliczność tę uznać za obciążającą.

Pozatem dekret, w odróżnieniu od poprzedniej ustawy, karze nietyko przestępstwa dokonane, ale również i t. zw. ich usiłowanie, czyli przestępstwo zamierzone, do popełnienia którego sprawca już przystąpił, lecz przewał je z przyczyn od swojej woli niezależnych. Jest to oczywiście zaostrzenie poprzednich przepisów, które uznawały jedynie karę tylko za przestępstwa cełkowiec dokonane. Ten przepis grozi przedewszystkiem tym z posteró działaczy partyjnych, którzyby próbowali w sztuczny sposób „powiększyć” na listach wyborczych grono swych zwolenników.

Naprawieniem zasadniczego uchybienia poprzedniej ustawy, jest ustalenie dla spraw karnych z nowego dekretu ogólnego trybu postępowania według obowiązującego w całej Polsce Kodeksu Postępowania Karnego, a nie według zasad „sprębowanych” dla „widzimisie” panów „posłów”. Wobec tego przy prowadzeniu dochodzenia dojdzie do głosu prokurator, jak to ma miejsce we wszystkich innych sprawach karnych, a nie agitatorzy partyjni, czy też wódcie ciemni i otumanieni ludźle.

Wydanie nowego dekretu i uchylenie poprzedniej ustawy — to zwycięstwo zasady, iż prawo obowiązuje w równej mierze wszystkim, nie przewidywając przywilejów bezkarności dla jednych, stwarzając dla drugich drażliwe przesłapy. Prawo bowiem musi stosować się do art. 96 Konstytucji, który głosi, że „wszystcy obywatele są równi wobec prawa”.

Łęgorzaniego artysty
WARSZAWA 19 IX. W dniu wczorajszym w Szczawicy po długiej chorobie zmarł znany artysta teatru Narodowego w Warszawie Jerzy Zitelński.

Rozłam w N.P.R.

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Jak wiadomo NPR. prawiła wchodził w skład 5 stronnictw tworzących Centralne i występuje w jednolitym bloku do zbliżających się wyborów. Tymczasem donosi nam z Łodzi iż tam Związek Zawodowy należący do Zjednoczenia Polskiego pod egidą NPR. prawiły postanowiły nie przyłączać się do bloku Centralnego.

W lokalu związków tych przy ul. Gróńskiej 40 odbyło się zebranie, na którym po długiej i ożywionej dyskusji uchwalono wystąpić na terenie Łodzi z własną listą kandydatów niezależnie od Centralnego.

Przygotowania wyborcze żydów

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dnia 17 b. m. odbyło się plenarne posiedzenie Rady Zarządu Centralnego Związku Kupców, na którym powzięto uchwałę domagającą się utworzenia „ogólnego żydowskiego bloku wyborczego obejmującego wszystkie żydowskie organizacje polityczne i gospodarcze w wyniku obrad został wybrany — Komitet Wyborczy, w skład którego weszli p. p. Geller, Graff Grodzicki, Kobryński, W. Wilsicki i inż. Szejdelman.

Aresztowanie działacza Stronnictwa Chłopskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym władze bezpieczeństwa publicznego dokonały aresztowania znanego na gruncie Białostockim działacza stronnictwa chłopskiego Konstantego Świsłusa. Śledstwo przeprowadzone w tej sprawie ujawniło fakt, że Świsłus wszedł w kontakt z organizacjami wyrotowymi. Przeprowadzona w mieszkaniu jego żony rewizja wykazała ogromną masę silnie kompromitującego materiału.

Aresztowanie b. posła Betmana

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu 19 b. m. o godz. 8ej rano został aresztowany we Włodawce b. poseł P.P.S. CKW, Edward Betman. Aresztowany b. poseł jest oskarżony o uchylenie się od sprawowania służby wojskowej w czasie wojny polsko-bolszewickiej i podstawienie zamiast siebie swego brata.

W kartotece Edwarda Betmana figuruje kara 6-ciu miesięcy więzienia za samowolne odejście z oddziału i fałszowanie dokumentów.

Wizyta znakomitego lekarza

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu 28 bm. przyjeżdża do Warszawy znakomity neuropatolog estoński profesor L. Puusep b. prezes psychoneurologicznego Instytutu w Petersburgu, dyrektor kliniki chorób nerwowych w Harcu, prezes Komisji Narodowej Związku oraz doktor honoris causa wszystkich uniwersytetów Zachodniej Europy, między innymi uniwersytetu St. Bazorego w Włocławku.

Profesor Puusep, który jest autorem kilkadziesiątu dzieł naukowych odbył tournée naukowe po Rumuni, Jugosławii i Bułgarii.

W Warszawie prof. Puusep wygłosi odczyt.

Metalowcy grożą strajkiem w Warszawie

WARSZAWA 19 września. Mimo fiaska onegdajszego strajku w Warszawie socjaliści chcą widocznie poprawić swą sytuację i opinie, próbując znów w dniu jutrzejszym zorganizować w Warszawie strajk. Tym razem strajk problemowany jest przez zarząd Zw. metalowców, oprowadzanych przez P. P. S. C. K. W.

W całym szeregu fabryk metalowych odbyły się zebrania, — jest rzecz możliwa, iż w dniu jutrzejszym niektóre z tych fabryk staną. Niema jednak wątpliwości, aby strajk mógł się rozszerzyć.

Znalezienie obrazu Rembrandta w Warszawie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Ze sfer historyków sztuki komunikują nam, że przed kilkoma dniami podczas odnawiania kościoła Wszystkich Świętych w Warszawie znaleziono na strychu stary obraz. Malowidło było całkowicie pokryte kurzem, jednak po powierzchniowym już oczyszczeniu, powzięto podejrzenie, iż obraz musiał być dziełem znakomitego pedala.

Po starannym oczyszczeniu malowidła znaleziono na nim podpis Rembrandta, a prof. Rutkowski po szczegółowym zbadaniu dzieła sztuki orzekł, że jest to rzeczywisty oryginał Rembrandta.

Plotno przedstawiające błogosławienie Jakóba na paterach Izraela, jest własnością parafii Wszystkich Świętych i w przybliżeniu warte jest około 800.000 złotych.

Nota min. Zaleskiego do rządu Litwy

GENEWA 19 IX. W dniu wczorajszym minister Zaleski przesłał ministrowi spraw zagranicznych Litwy dr. Znamionowi notę następującej treści: W myśli rezolucji Rady Ligi Narodów z dnia 18 b. m. mam zaszczyt zaproponować Rządowi Litwy rozpoczęcie bezpośrednich rokowań z Rządem Polskim, celem uspokojenia rozpraszających rokowań o ruchu granicznym, o układ w sprawie lewadolowania inżynierów granicznych, oraz o ruchu granicznym dróg wodnych. Mając za datę rokowań pozostawiam Rządowi Litwy i twóskiemu do wyboru.

Rozmowa Brianda z Curtiusem

GENEWA 19 IX. Jak słychać w czasie wczorajszej rozmowy Brianda z Curtiusem, rozważano sprawę dalszego postępowania w kwestji prowadzenia ścisłej współpracy państw Europejskich. Uchwalono, że Komisja zgodnie z postanowieniem Ligi Narodów, złożona z przedstawicieli 27 państw Europejskich zbierze się na posiedzeniu konstytuującym po zakończeniu obrad. Na przewodniczącego Komisji prawdopodobnie zostanie wybrany Briand.

Posiedzenie komisji budżetowej Ligi Narodów

GENEWA 19 IX. W dniu wczorajszym obradowała Komisja Budżetowa Ligi Narodów. Omawiano budżet sekretariatu generalnego Ligi Narodów, oraz Międzynarodowego Biura Pracy. Wstawiono sumę 300.000 fr. szw. na cele urzędzenia i zorganizowania Międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej. Przedstawiciel Wielkiej Brytanji żądał powiększenia tej sumy wychodząc z założenia, że Komisja Rozbrojeniowa obejmować będzie niezmienne ważne zadania.

Posiedzenie komisji rozbrojeniowej

GENEWA 19 IX. Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Komisji Rozbrojeniowej. Na porządku dziennym były sprawy związane z Konwencją Międzynarodową w sprawie pomocy finansowej dla państwa, które zostało napędzone lub któremu grozi napędzenie. W końcu dał wyraz nadziei, że Liga Narodów stworzy sprawliwą obronę mniejszości.

Atak mniejszości niemieckiej

GENEWA 19 IX. Na posiedzeniu Komisji Politycznej delegat niemiecki Koch Weser rozpoczął zdecydowany atak niemiecki w sprawie mniejszości. Koch-Weser podjął w swej mowie cały program ulepszenia dotychczasowych metod ochrony mniejszości. W końcu dał wyraz nadziei, że Liga Narodów stworzy sprawliwą obronę mniejszości.

Litwa w bloku państw agrarnych

MOSKWA 19 IX. Prasa Socjalistyczna dla dziennikami litewskimi donosi, że na odbytym w Genewie naradzie 9 państw uczestniczących w konferencji Warszawskiej, postanowiono przekazać oficjalnie rządowi litewskiemu rezolucję konferencji agrarnej i zaproponować Litwie przyłączenie się do tych rezolucji. Pozatem miłośno zaprosić Litwę do wzięcia udziału w dalszych pracach konferencji agrarnej.

Demonstracje przed konsulatami czeskim w Gratzu

GRATZ 19 IX. Wesołej wieczorem grupa młodych ludzi urządziła demonstrację przed konsulatami czechosłowackim i przed Domem Czeskim. W Domu Czeskim wybito kamieniami szyby. Demonstracja miała być odpowiedzią na zasadnienie w Pradze Meyera, obywatela austriackiego za obrazę 28 p.p., który jak wiadomo w czasie wojny światowej przeszedł na stronę rosyjską.

Katastrofy w kopalni

KATOWICE 19 IX. Na kopalni Prusy pod Bytomiem, został zabity przez spadający węgelnik robotnik Koehel. W Gogolinie na Śląsku Opolskim robotnik Rysior spadł z rusztowania z wysokości 6 metrów uderzając głową o kamienie. Rysior uległ złamaniu kręgosłupa i wstrząśnieniu mózgu. Śmierć nastąpiła wkrótce. Na kopalni Gliwice górnik Pełajka spadł z szybu i zabił się na miejscu.

